PR E F El T U R A

1I XIQUE-XIQUE  GABINETE

TRA8ALHO SERb. FUTL)RO CERTO.
,- .-

LEI MUNICIPAL N o  1.316, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

Abre ao Orçamento Fiscal do Municipio, crédito
adicional especial no valor global de R$ 3.654.18000
(trés milhOes, seiscentos e cinquenta e quatro mil, cento
e oitenta reais), para Os fins que especifica, e dá outras
providências".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atrlbuiçOes legais faz saber que a Cémara de Vereadores aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art.1 0  Ficam instituidas na classificacao Institucional da Despesa Orçamentãria do Poder
Executivo do Municipio de Xique-Xique, estabelecida pela Lei Municipal n°  1.314/2021, conforme
detalhamento a seguir:

I - Orgão - 16- SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, INFANCIA E JUVENTUDE
Unidade - 16.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, INFANCIA E JUVENTUDE

II - Orgão - 17- SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENcA0, CONSERVAçAO E TRANSPORTE
Undade - 17.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENçAO, CONSERvAcAO E TRANSPORTE

III - Orgao - 18- SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA. MEIO AMBIENTE, PECUARIA E PESCA
Urndade - 18.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, PECUARIA E PESCA

Art.21  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$3.654.180,00 (trés milhöes seiscentos e cinquenta e quatro mil cento e
oitenta reais), ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Municipio, em vigor, para atender a
seguinte programaçao:

ADICAO

ORGAO UNIDADE FUNCIONAL / PROGRAMA
SEGUNDO A

NATUREZA

I
I FONTE VALOR R$

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

MULHER,

INFANCIA 0

JUVENTUDE-

SMIJ

16.01-

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

MULHER, INFANCIA

0 JUVENTUDE -

SMU

04.122.0015.2006 - GESTAO DE

PESSOAL ADMINISTRATIVO E

ENCARGOS GERAIS - SMIJ

3.1.90

3.3.90

01000- RECURSOS ORDINARIOS 99.000,00
500,00 01000- RECURSOS ORDINARIOS

Total da Acào 99.500,00
04.122.0015.2007- MANUTENçA0

DE SERVIOS TECNICOS E

ADMINISTRATIVOS - SMIJ

3.3.90 I01000 RECURSOS ORDINARIOS 58.000,00

Total da Áçãø 58.000,00

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

MANurENçAo,

CoNsERvAcAo 0

TRANSPORTES-

SMAN

17.01-

SECRETARIA

MUNICIPAL 00

MANUrENcAo,

coNsERvAcAo E

TRANSPORTES

04.122.0008.2006- GESTAO DE

PESSOAL ADMINISTRATIVO E

ENCARGOS GERAIS - SMAN

3.1.90

3.3.90

Ioicoo. RECURSOSORDINARIOS 1.485.900,00

500,00 01C00 RECURSOS ORDINARIOS

Total da Açao 1.486.400,00

04.122.0008.2007 MANUTENcAo

DE sERvIcos TECNICOS 0

ADMINISTRATIVOS - SMAN

A. 39()

3.3.91

101000. RECURSOS ORDINARIOS 891.280,00

335.200,00 toicco -  RECURSOS ORDINARIOS

Total da Ação 1.226.480,00

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

AGRICULTURA,

MEIO AMBIENTE,

PECUARIA 0

PESCA - SAMAM

18.01-

SECRETARIA

MUNICIPAL DA

AGRICULTURA,

MEIO AMBIENTE,

PECUARIA E PESCA

04.122.0015.2006 - GESTAO DE

PESSOAL ADMINISTRATIVO E

ENCARGOS GERAIS - SAMAM

3.1.90

3.3.90

01000- RECURSOSOROINARIOS

01000- RECURSOS ORDINARIOS
396.000,00

2.000,00

Total da Acao 398,000,00

04.122.0015.2007 - MANuTENcAo

DE SERVbOS TECNICOS E

ADMINISTRATIVOS - SAMAM

3.3.90
J.

RECURSOS ORDINARIOS 340.800,00

Total da Acao 340.800,00

0412800152009- aUALIFICAcAo E

CAPACITAcAo DOS SERVIDORES -

SAMAM

3.3.90
I0 1000

RECURSOS ORDINARIOS 20.000,00

Total da Acao 20.000,00

31.0015.2008 - CoMUNICAcAo

rEDIVULGA~AOGOVERNAMENTAL -

SAMAM

3.3.90 01000 RECURSOS ORDINARIOS 25.000,00

Total da Acao 25,000,00

Total 3.654.180,00

CNPJ 13.880.257/0001-27 041410114 (74) 3661-1455
krxJoreco E(lilicio ,Jos Peregririo - Praç'a Doni .\liiiio, 384, E-mai l gabitiele a que 19 ut'.hagov.hr
(. entro - ('l-i': 47,400-1101)

e L'U'W,1

PR E FE IT U R A

I4 XIQUE-XIQUE  GABINETE
DO PREFEITO

TP.AB.4LHC SERb. FUTURO CERTO

Art.31  Os recursos disponiveis para atender a abertura do Crédito Adicional Especial,

autorizado no artigo 20  desta Lei, SO os provenientes de anulaçao total e/ou parcial de dotaçOes

orçarnentárias na forma estabelecida no art. 43, § 10, Inciso III da Lei 4.320/64, e corn respaldo e

fundamento no art. 167, inciso VI, da Constituiçao Federal, conforme detalharnento a seguir

evidenciado:

ANULACIO

ORGAO UNIDADE FUNO ONAL / PROGRAMA
SEGUNDO A I

I FONTE VALOR R$ NATUREZA

13 -  SECRETARIA 13.01 -
04.122.0015.2006 - GESTAO DE 3.1.90 I0100o- RECURSOS ORDINARIOS 99.00000

_____________________

I01000-RECURSOSoRDINARIOS MUNICIPAL DE SECRETARIA PESSOAL ADMINISTRATIVO E 3.3.90 500,00
Total da Acão 99.500,00 ESPORTE. MUNICIPAL DE

ENCARGOS GERAIS

04.122.0015.2007 - MANUTENçAO
3.3.90 I 01000 RECURSOS ORDINARIOS 58.000,00 TURISMO E ESPORTE,

LAZER - SEMT TURISMO L LAZER DE  SERVI0S TECNICOS E
__ __

Total da Açao
____

58.000,00 ADMINISTRATIVOS

15.122.0015.2005 - GESTAO DE 3.1.90 I 01000.  RECURSOS ORDINARIOS 1.485.900,00

01000.  RECURSOS ORDINARIOS 09- SECRETARIA PESSOAL ADMINISTRATIVO E 3.3.90 500,00
MUNICIPAL DE

09.01- UNIDADE ENCARGOS GERAIS Total da Acão
DEOBRAS

1.486.400,00
OBRAS PI)BLICAS

PU . BLIC AS 15.122.0015.2007 - MANUTENçAO 3.3.90 01000 - RECURSOSORDINARIOS 891.280,00
SMOP DE SERVIcOSTECNICOS E 3.3.91 335.200,00 101000- RECURSOS ORDINARIOS

ADMINISTRATIVOS Total da Acao  1.226.480,00
11- SECRETARIA 11.01-

MUNICIPAL SECRETARIA
04.122.0015,2006 - GESTAO DE 3.1.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 225.000,00

AGRICULTURA, MUNICIPAL DA
PESSOAL ADMINISTRATIVO E

PECUARIA F AGRICULTURA

ENCARGOS GERAIS 3.3.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00

12 - SECRETARIA 12.01 - 18.122.0015.2006 - GESTAO DE 3.1.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 171.000,00
DO MEIO SECRETARIA DO PESSOAL ADMINISTRATIVO E

AMBIENTE E MEIO AMBIENTE E ENCARGOS GERAIS 3.3.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 1.000,00
DESENVOLVIMEN DESENVOLVIMENT

TO SUSTENTAVEL 0 SUSTENVAVEL
Total da Açào 398.000,00

11 - SECRETARIA 11.01 -

MUNICIPAL SECRETARIA 04.122.0015.2007 - MANuTENcAO
AGRICULTURA, MUNICIPAL DA DE SERVIOS TECNICOS E 3.3.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 192.800,00

PECUARIA F AGRICULTURA ADMINISTRATIVOS
PESCA PECUARIA F PESCA

12 - SECRETARIA 12.01
- 18.122.0015.2007 - MANUTENcAO

DO MEIO SECRETARIA DO DE SERVIOS TECNICOS F 3.3.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 148.000,00
AMBIENTE E MEIO AMBIENTE F ADMINISTRATIVOS

DESENVOLVIMEN DESENVOLVIMENT

Total da Açao 340.800,00 TO SUSTENTAVEL 0 SUSTENVAVEL

11- SECRETARIA 11.01 -

MUNICIPAL SECRETARIA
04.128.0015.2009- ouALIFICAcAo E

AGRICULTURA, MUNICIPAL DA
CAPACbTAcAO DOS SERVIDORES

3.3.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 9.000,00
PECUARIA F

PESCA

AGRICULTURA
PFI'IIARIA F PFSI'

12 - SECRETARIA 12.01-

DO MEIO SECRETARIA DO 18.128.0015.2009 - QuALIFIcAcAo E
3390 01000- RECURSOS ORDINARIOS 11.000,00

AMBIENTE E MEIO AMBIENTE E c APAcITAcAD DOS SERVIDORES

DESENVOLVIMEN DESENVOLVIMENT

Total da Acao 20.000,00 TO SUSTENTAVEL 0 SUSTENVAVEL

11- SECRETARIA 11.01.

MUNICIPAL SECRETARIA 04.131.0015.2008 - cOMUNIcAcAo
3.3.90 01000- RECURSOS ORDINARIOS 20.000,00

AGRICULTURA, MUNICIPAL DA F DIVULGAçAO GOVERNAMENTAL

PECUARIA F AGRICULTURA

12 - SECRETARIA 12.01-

DO MOO SECRETARIA DO 18.131.0015.2008 - coMUNlcAcAo
. 3.3.90 01000-  RECURSOS ORDINARIOS  5.000,00

AMBIENTE F MEIO AMBIENTE E
E DIVULGAA

O  GOVERNAMENTAL

DESENVOLVIMEN DESENVOLVIMENT

TO SUSTENTAVEL 0 SUSTENVAVEL
[
Total da Acâo 25.000,00

Total 3.654.180,00

13.880.257/0001-27 'l'ektbne (74) 361
LtldcIco I'dilicio lose l'crcgrino - l'raça l)oin \Iásiiiw. 384. I-maiI gahiueteiixiqucxiquc.b

Ceritro - ('El': 47.400-000 %s%.SiqIIe\iqIIe.bl

11 -1.-,r

PR E F El T U RA

IPV XIQUE-XIQUE ITO
TABALHO SERb. FUTURO CERTO.

Art.4° Fica o Poder Executivo autorizado a reforçar o crédito adicional especial de que trata
esta lei, nos limites e corn os recursos abaixo indicados:

- decorrentes do superävit financeiro ate o seu limite apurado, de acordo corn o
estabelecido no art.43, §10, Inciso I e §20  da Lei 4.320/64;

II - decorrentes do excesso de arrecadação ate o limite do mesmo, conforme estabelecido
no art.43, §10, Inciso II e §30  e §40  da Lei 4.320/64;

Ill - decorrentes de anulaçao parcial ou total de dotaçoes fixadas no orçamento vigente, ate
o limite de 100% (cern por cento), conforme o estabelecido no art.43, Inciso Ill da Lei 4.320/64, e
corn base no Art.167, Inciso V, da Constituicao Federal.

Art.50  Autoriza o Poder Executivo a efetivar a inclusâo e/ou alteraçoes de grupo de
despesa, modalidade de aplicação e fontes de recursos que não estejam previstos na açao
especificadas no artigo 20  desta Lei.

Art.6° Ficarn alteradas e atualizadas as Metas, Iniciativas e Prioridades da Administraçao
Municipal para exercicio de 2021, em decorrência do Crédito Adicional Especial autorizado nesta
Lei.

Art.7° Fica atualizado o Anexo 5 - finalidades das unidades administrativas, lei de estrutura
adrninistrativa vigente - constate na Lei Orçamentaria Anual NO 1.303/2020 para exercicio de 2021,
em decorréncia a nova estrutura administrativa do Municipio, aprovada através da Lei n°
1.314/2021.

Art.8 0  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.9 0  Revogarn-se as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de fevereiro de 2021.

REII 0

CNPJ 13.880.257/0001-27 leicione (74)3661-1455
Indereco: Edificio Josi Peregrino - I'raça I)oni Mxirno, 384, E-mail: gabineteiixiquexique.ba.gov.br
Ceii(ro - CEP: 47.400-000 www.xique%iqne.ba.gov.br